
COMUNE DI LOIRI PORTO SAN PAOLO
PROVINCIA DI SASSARI – ZONA OMOGENEA DI OLBIA- TEMPIO

COPIA
DETERMINAZIONE DEL

RESPONSABILE  DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA
N. 60 DEL 20-04-23

OGGETTO: PROGETTO PNRR - MISURA M1.C1.I1 PDCM - 
DIPARTIMENTO PER LA TRASFORMAZIONE 
DIGITALE PROGETTO PER L'ABILITAZIONE E 
LA MIGRAZIONE AL CLOUD FINANZIATO DAL 
PNRR - CUP: G11C22000130006 -SOSTITUZIONE 
CIG DA SMART AD ORDINARIO

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA   
 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  venti, del mese di aprile,   il sottoscritto Dott. 
Gianluca Cocco, Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, adotta la seguente 
determinazione ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000

RICHIAMATA la propria determinazione n. 113 del 27/6/22 avente ad 
oggetto di “SERVIZIO CLOUD SERVICE DATI E APPLICATIVI 
HALLEY. SERVIZI DI CONFIGURAZIONE E ATTIVAZIONE 
MIGRAZIONE DATI DAL SERVER PROPRIETARIO AD UN DATA 
CENTER CERTIFICATO AGID, BACKUP, DISASTER“;
RICHIAMATA la propria determinazione n. 8 del 26/1/2023 avente ad 
oggetto di “PROGETTO PNRR MISURA 1.1.1. – MISSIONE 1 
COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1 – ABILITAZIONE E 
MIGRAZIONE DATI DAL SERVER PROPRIETARIO AD UN DATA 
CENTER CERTIFICATO AGID, BACKUP, DISASTER RECOVERY. 
LIQUIDAZIONE FATTURA ALLA SOCIETA’ HALLEY SARDEGNA 
SRL;



AREA FINANZIARIA n. 60 del 20-04-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO

EVIDENZIATO che :
- su richiesta del sottoscritto, il Comune di Loiri Porto San Paolo, ha 

ottenuto l’assegnazione di un finanziamento  nell’ambito del PNRR - 
Template associato 2203003 - PNRR M1C1-1.2, MITD - 
Abilitazione al cloud per le PA locali- CUP  G11C22000130006 - 
MIGRAZIONE AL CLOUD DEI SERVIZI DIGITALI 
DELL'AMMINISTRAZIONE*TERRITORIO COMUNALE*N. 
13 SERVIZI DA MIGRARE;

- L’assegnazione del finanziamento Missione 1 – Componente 1 – 
investimento 2 è disposta con DECRETO  n. 28 - 1 / 2022 - PNRR 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la 
trasformazione digitale – è pari all’importo  di € 77.897,00 su tutta la 
misura;

RICHIAMATA la delibera Anac n.122 con la quale l’Autorità, stabiliva 
che al fine della acquisizione dei dati relativi agli affidamenti finanziati con 
le risorse del PNRR,  della trasmissione dei dati e delle informazioni 
necessarie alle attività di monitoraggio centrali, occorre sempre  
l’acquisizione di un Cig ordinario, anche in caso di affidamento diretto;
DATO ATTO che per l’affidamento sopraccitato per mero errore è stato 
acquisito uno “Smart cig” in luogo del Cig ordinario;
EVIDENZIATO che in tutta la copiosa documentazione di Padigitale2026, 
relativa all’iter amministrativo e tecnico di gestione dei progetti PNRR per la 
digitalizzazione, non si fa mai menzione di tale eccezione alle regole 
ordinarie in materia di acquisizione dei CIG;
RITENUTO opportuno, tuttavia, rimediare a tale inottemperanza 
annullando lo Smart Cig acquisito n.ZD636E6752, nonché procedere 
all’acquisizione di un cig ordinario per l’affidamento sopraccitato al fine di 
assicurare all’Anac un più facile monitoraggio di tutti i dati in materia;
DATO ATTO che occorre, altresì, rettificare il campo del cig nell’impegno 
di spesa - registrazione contabile n.706/2022 dell’importo di € 19.947,00 
(Iva inclusa al 22%) assunta al capitolo di spesa 140 così denominato” 
PROGETTO PER L'ABILITAZIONE E LA MIGRAZIONE AL 
CLOUD FINANZIATO DAL PNRR - CUP: G11C22000130006 - 
M1.C1.I1 - PDCM - DIPARTIMENTO PER LA TRASFORMAZIONE 
DIGITALE - codice 01.08-2.02.03.99. 
RICHIAMATI:

 il D. Lgs.118/2011;
 il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;
 il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025, 

approvato con Deliberazione Consiliare n.70 del 29/12/2022;
 il Bilancio di Previsione 2023/2025, approvato con Deliberazione 

Consiliare n.71 del 29/12/2022;
 il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025, approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 13/01/2023;



AREA FINANZIARIA n. 60 del 20-04-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO

 il Decreto Sindacale n.13 del 20/07/2022 di “Conferimento delle 
funzioni dirigenziali e di incarichi di posizione organizzativa. 
Individuazione sostituti”;

RICHIAMATO il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per 
la Trasparenza (PTPCT) triennio 2022/2024 adottato con la delibera della 
Giunta Comunale n.28 dell’08 aprile 2022;
RILEVATO CHE per il presente processo ricompreso tra quelli previsti 
all’Area Generale 2, sono state rispettate tutte le misure e le azioni contenute 
nel PTPCT  – tra i Processi 2.3 e 2.7;
ACQUISITO il CIG ORDINARIO n. 9756359225;

VISTO il CUP G11C22000130006;

VISTO il decreto n. 28 - 1 / 2022 – PNRR della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, Dipartimento per la trasformazione digitale, con il quale viene 
assegnata all’Ente la somma di € 77.897,00;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate nella premessa narrativa
1. di procedere all’annullamento dello smart cig n.ZD636E6752 
attraverso il portale dell’Autorità Anac;
2. Di attribuire il Cig ordinario 9756359225 da attribuire 
all’affidamento del SERVIZIO DI ABILITAZIONE E MIGRAZIONE 
DATI DAL SERVER PROPRIETARIO AD UN DATA CENTER 
CERTIFICATO AGID, BACKUP, DISASTER RECOVERY.SERVIZIO 
DI REALIZZAZIONE DEL SITO ISTITUZIONALE DEL COMUNE DI 
LOIRI PORTO SAN PAOLO. AFFIDAMENTO QUADRIENNALE 
ALLA DITTA HALLEY SARDEGNA SRL DI ASSEMINI, giusta 
trattativa diretta Me.pa. n. 3074006;
3. Di rettificare il campo del cig nell’impegno di spesa – registrazione 
contabile assunta n.706/2022 di € 19.947,00 (IVA compresa) al capitolo 140 
del bilancio 2023-2025; 
4. Di dare atto che la spesa verrà finanziata attraverso i fondi del PNRR 
- DPCM – Dipartimento per la trasformazione digitale - Decreto n. 28 - 1 / 
2022 – PNRR Misura: Template associato 2203003 - PNRR M1C1-1.2, 
MITD - Abilitazione al cloud per le PA locali- CUP  G11C22000130006 
- MIGRAZIONE AL CLOUD DEI SERVIZI DIGITALI 
DELL'AMMINISTRAZIONE*TERRITORIO COMUNALE*N. 13 
SERVIZI DA MIGRARE;
5. Di dare atto che le informazioni e i dati relativi alle attribuzioni di cui 
al presente provvedimento, in ossequio al disposto dell’articolo 26 del 
decreto legislativo del 14 marzo 2013 n.33, di  “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” verranno pubblicati 
sul sito istituzionale del Comune di Loiri Porto San Paolo, alla sezione 
Amministrazione Trasparente, sottosezione “Provvedimenti” – 
“Provvedimenti dirigenti amministrativi;”



AREA FINANZIARIA n. 60 del 20-04-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO

6. Di dare atto per il presente processo ricompreso tra quelli previsti 
all’Area Generale 2, sono state rispettate tutte le misure e le azioni contenute 
nel PTPCT  – tra i Processi 2.3 e 2.7;
7. Di dare atto che il presente atto è stato adottato nel rispetto delle 
disposizioni di cui alla Legge 190/2012 e dell'art. 8 del codice di 
comportamento dei dipendenti, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 1/2021. Il Responsabile dell’Area e il Responsabile del 
procedimento attestano l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/90 e dell’art. 42, comma 2, del D.Lgs 
50/2016, nonché dell’art. 71 del CCNL del Comparto Funzioni Locali 
16/11/2022.

Il Responsabile del Procedimento
L’istruttore informatico, amministrativo-contabile
Rosalba Di Garbo



AREA FINANZIARIA n. 60 del 20-04-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO

Letto e approvato
                                                       Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria

          F.to  Dott. Gianluca Cocco                                         
            

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Dott. Gianluca Cocco, visti gli atti d’ufficio

che la presente sarà affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15

giorni consecutivi dal 21-04-23 al 06-05-2023

Per il Responsabile dell'Area Amministrativa assente
Il Responsabile dell'Area Economico Finanziaria

F.to Dott. Gianluca Cocco

  
Il presente atto è copia conforme all’originale

Loiri Porto San Paolo, __________________

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria

            (Dott. Gianluca Cocco)

          ________________________

Parere    in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000.   
Loiri Porto San Paolo,              

                                      Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Gianluca Cocco

Parere  in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 
267/2000:
Loiri Porto San Paolo,              

                          Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Dott. Gianluca Cocco

Visto Favorevole attestante la copertura finanziaria, ex art. 147-bis e 153 del D.Lgs. 
267/2000

Loiri Porto San Paolo, 21-04-23     
                                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Dott. Gianluca Cocco


